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Introduction

The fundamental focus of this bachelor thesis is put on body as an obscene

element which can be found in Lady Chatterley’s Lover written by David Herbert

Lawrence and Ulysses written by James Joyce. These two crucially important and

controversial pieces of work of Modernism are analysed from distinct points of view,

yet they are related to each other. The main aim of the thesis is to deal with obscenity

represented by body of which the connection is not far from sexual intercourse. It is

possible to observe this essential aspect of the thesis both in Lady Chatterley’s Lover

and Ulysses; therefore the historical survey of body perception will be realized prior to

the analysis itself. This work thus highlights the features and characteristics of reasons

why these two cardinal novels of western literary canon were considered shocking and

offensive at the time they appeared.

The bachelor thesis is divided into three main chapters which are further

separated as well. The first chapter and its subchapters is rather general overview of

how human body was perceived and observed; since the perception of and attitudes

towards body was not invariable, the brief survey of understanding and consideration of

body representation (especially the female body) will be carried out throughout history.

Also the matter of pornography will be introduced for it is related to the changeable

social awareness of bodily nudity. In order to better comprehend the period which the

two novels were written in, the epoch of Modernism will be shortly presented. The

theoretical part of the bachelor thesis would not be complete without a concise

description of censorship, why the particular pieces of work were considered

inappropriate, and how the process of banning of literary arts operated.

The second chapter of the present thesis is devoted to one of the two target

English writers, namely David Herbert Lawrence. Before anything else, it is important

to shortly but accurately introduce this author and his work in order to become aware of

the circumstances and conditions he lived in and what or whom he was influenced by.

This shall be helpful even to understand or at least be able to reflect Lawrence’s stimuli

for creating his stories and employing his motives as such. The way towards publishing

of Lady Chatterley’s Lover with its inconveniences and troubles, and basic explanation

of applying obscene and religious elements in his novel is outlined, too. On the one
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hand, there appears defence of his work but on the other hand, critique and accusation

are presented as well because only then it is possible to fully understand and decide on

one’s own whether or not Lawrence’s literary work is to be blamed and dismissed.

To accomplish the set concern of this bachelor thesis, there is the second author

to be focused on. In the third chapter, James Joyce and Ulysses will be expounded. To

start with, the writer’s life itself will be described in order to be given to understand

which reasons led Joyce to create his novel and under which conditions he was working.

An explanation of Ulysses will be given as well since it is essential for understanding

the point and purpose of creating of Ulysses. The reasons why this piece of work was

considered obscene and immoral are given and introduced in the third part of this

bachelor thesis, too. The thesis manifests and clarifies the process of creating and

developing the two controversial literary works, defends their motives for being written

and makes it easier to understand the substance and purpose of these modernist novels.
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1 Obscenity and Body Perception

This passage is a general and brief survey into the perception and

representation of female nudity. The issue covers the time which spans a period from

Plato to postmodernism and it is more likely a philosophical and theoretical perspective

than the particular illustration or model of the perception of body as an obscene subject

matter. This chapter deals with some attitudes and views on the female body as such. It

demonstrates people’s thoughts and convictions about nudity when observing it and

their feelings about it. There are a few paragraphs which contain a short explanation of

several occurrences which need to be clarified in order to realise and better understand

the concept of female body.

It is essential to define the female body to know where the area of the

contemplation is; there is a relationship of feminism and representation of the female

body, which can be observed. Female body needs to be somehow framed by an artist

not to be perceived as something outrageous; however, there exist various

interpretations and images of the female body and it is really individual whether the

object is sensed as scandalous or not. There is an intention the women’s body to be

regulated in some way because the female body is needed to be transformed into the

female nude not to be insulting. The body should have its special margins as the society

is being highly formalized and conventionalized. “If the body’s boundaries cannot be

separated from the operation of other social and cultural boundaries, then bodily

transgression is also an image of social deviation.”1 The relation between psychical

structures and perception of the body is obvious indeed. Psyche is closely connected

with the perception and it evokes various images, feelings, and individual inclinations.

The female body has a relationship with its boundaries because if it did not have this

connection, there would be no unified art object and viewing subject.

The public knowledge is that the female body is predisposed to transgression;

as Lynda Nead declares, it is specified as a sexual body lacking containment, issuing

filth, and pollution that has a broken surface and it is needed to be fixed via the framing

1 NEAD, Lynda. The Female Nude. Art, Obscenity and Sexuality. 1. vydání. London and New York:
Routledge, 1992, s. 7. ISBN 0-415-02678-4.
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and boundaries which distinguish the inside and outside, the bad and the good, and it is

important to suppress the transgressive views and acts. It is possible to create an ideal

from the female body by allowing the object to be virtuous; as an example, woman can

stand as an allegory of Chastity,2 which illustrates the representation within the

relationship between the boundaries and the female body by displacing the worrying

connotations.

There is another way to satisfy the desire for the clear boundaries and a view of

the female body, which can be reformed and hardened by bodybuilding, which is a

blessing for feminism now. It produces a different kind of female body image and it

could be seen to blur the conventional definitions of gendered identity. This is one of

the ways to bring the female body under control. “It can turn the raw material of the

female body into art, which is a frame and that is what is needed to avoid undesirable.

The act of representation is itself an act of regulation”3; meaning that it represents no

threat to patriarchal system of order. There exists the opposition between male culture

and female nature and the two confront each other. Because women are predetermined

to be the product of nature, whereas men are the piece of work of culture, there is a

tension between them however. The procedure of art mediates women to become

culture. But there is also the issue where art can be altered into pornography.

1.1 The Issue of Pornography

Pornography developed at the same time as both an extension of, and a counter

to, modern aesthetics. It was a complete detachment of and surrogate for the body and

the aesthetic, however, it remained quite different from the aesthetic in that it omitted

the reflective distance invoked by it. In contrast to the aesthetic, pornography has been

characterized by interest and its use which can be represented both by the sense of

sensual desire and commercial profit.

Before the eighteenth century, sexually explicit works were regulated in

England primarily through the licensing acts; they were found problematic not because

of their content but because pornographic publishers reaped large profits from works

without paying appropriate licensing fees. “The emergence of pornographic texts in the

2 Ibid.
3 Ibid, s. 9.
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seventeenth and eighteenth century signified the burgeoning abundance of private

interests, both commercial and personal, that threatened the propertied and educated

elite who composed the public sphere. Simultaneously, the propertied and educated elite

were creating new forms within a newly defined category, the aesthetic.”4

It was in the eighteenth century, when the aesthetic and pornographic appeared

as different genres by means of a reciprocally reproductive oppositeness whose terms

relied upon one another for completion. The dialectic between sense and reason can be

observed within this issue. Several philosophers in the nineteenth century started to

adjust or even corroborate the body as the foundation for a positive social order. “In the

second half of the nineteenth century and the beginning of the twentieth century, the

dialectic was viewed as the aesthetic of the obscene – through the prism of an artistic

development.”5

The aesthetic of the obscene is a method of sexual depiction that, while

theoretically influencing the sensual interests of its readers, does not aim towards sexual

arousal as its main purpose (as opposed to pornography). Pornography has not been a

part of the prominent cultural order; it has been tagged obscene and insulting to publicly

accepted taste and ethics. During the late nineteenth and twentieth century the

objections to obscenity in literature became publicly perceptible. Unlike the

pornographic, the aesthetic of the obscene strives to be accepted into the cultural

mainstream. Pornography played an important role in bringing lower-class bodies to

literature, where they were exposed to the digressive control of authors.

The originating sexual desires remain apparent and are part of the viewer’s

responses to the image; is it possible to transmute the sexual drives into artistic

creation? There is not a big difference between the naked and the nude on the surface,

nevertheless, there is one. It is a deeper idea and no one is taken aback by this concern

although it can seem just as word splitting. “It is a distinction between bodies deprived

of clothes, ‘huddled and defenceless’, and the body ‘clothed’ in art.”6 In fact, it is the

shift from the actual to the ideal, which means the transformation from the naked to the

4 PEASE, Allison. Modernism, Mass Culture, and the Aesthetics of Obscenity. Cambridge: University
Press, 2000, s. 3. ISBN 0-521-78076-4.
5 Ibid, s. 34.
6 NEAD, Lynda. The Female Nude. Art, Obscenity and Sexuality. 1. vydání. London and New York:
Routledge, 1992, s. 14. ISBN 0-415-02678-4.
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nude, where the nude is somehow regulated not to be transgressed. It involves the

difference between culture and nature as the former demonstrated and the ideals of the

nude mean structure, geometry, and harmony.

The difference between male and female body appears then where it is claimed

that the male one is predictable, which means it is the pure form – heroic, controlled

body with masculinity, and the muscles at the forefront; whereas the female body is

impure, defiled and thus uncontrolled and unstructured. According to Lynda Nead, there

is a demonstrative example of male superiority and female inferiority; it is comparable


[…]


for the language used in Ulysses, it is in changeable and uncatchable motion; Joyce’s

work thus acquires universal meaning. It is an attempt to create something from nothing

and every word that is crucial flutters around emptiness. As Hilský conveys, one of the

strongest and crushing critiques of Ulysses is given by Carl Gustav Jung, who claims

36 HILSKÝ, Martin. Modernisté. 1. vydání. Praha: Torst, 1995. ISBN 80-85639-40-8.
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that Joyce keeps disappointing readers by waiting for something that will never come.

He refuses Joyce’s eternal nihilism.37

Joyce’s Ulysses was afflicted by the same destiny as well as Lawrence’s Lady

Chatterley’s Lover; it was prosecuted for the supposed obscenity in 1922. Without

surprise, it was damned by the Church and banned in the United States until 1933 and in

Great Britain until 1937. As Joyce wanted to record and mark everything connected

with and related to the wholeness of existence and being, which often requires depicting

of strong sexual themes, his literary work was therefore charged of obscenity and

vulgarity. Is it even possible to capture the entire day, with its particularities, without

being forced to use expressions and describe the most secret thoughts that are not

conventional or formal? In Ulysses, Joyce describes everything and does not leave out

anything – it is possible to trace Leopold Bloom’s wanderings around Dublin, learn

about his daydreams, erections, and even the quality and process of his defecation, and

Molly’s utterance about sexual intercourse including masturbation and carnal desires.

Kevin Birmingham, a Lecturer in History and Literature in Harvard College,

highlights the silliness of Ulysses’ prosecution by the following words: “The obscenity

laws that banned the novel in America and England were supposedly meant to 'protect

the delicate sensibilities of female readers.' The first major push against the Little

Review in the early 1920s was initiated by a businessman who discovered a copy of the

magazine among his teenage daughter’s possessions and freaked out after reading the

section of 'Ulysses' Joyce called 'Nausicca.' (It features a young girl named Gertie

MacDowell displaying her legs to the protagonist Leopold Bloom at the beach. The

businessman’s daughter claimed she never bought the magazine and that it had simply

appeared in the mail one day. Sure.) This protective outrage represented a holdover

from 19th-century notions of novels (especially French novels) as dangerous reading for

young girls. How easily their impressionable minds could be filled with dreams of

passionate love and their moral fibre loosened! It was not men like Bloom the censors

feared would be inflamed by books like 'Ulysses', but girls like Gertie MacDowell.“38

37 HILSKÝ, Martin. Rozbité zrcadlo. Praha: Albatros, 2009. ISBN 978-80-00-02282-6.
38 MILLER, Laura, 2014. “The Most Dangerous Book”: When “Ulysses” was obscene. In: Salon.com
[online]. June 16, 2014 [cit. 2015-06-03].
URL: <http://www.salon.com/2014/06/15/the_most_dangerous_book_when_ulysses_was_obscene/>.
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Joyce had not used vulgar or obscene and dirty words in his speech, however,

he was influenced by his wife Nora. It was only her, who uttered the first filthy and

obscene word while making love with each other. When distance separated them, as

Joyce returned to Dublin without her, they started to post very pornographic letters;

especially his wife planning to keep her husband away from courtesans. Joyce was thus

affected by his wife and wrote the erotic fantasies down. His literary work resembles

Lawrence’s one by using “inappropriate language”, offending the conventional society

which has not been prepared for being told things explicitly, and even corrupting

young-girl pure minds.
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Conclusion

The theme concerning obscenity is complicated and complex to such an extent

that to be able to determine one’s attitude towards it, demands certain cognizance of

development and progress of public perception of body as such. Unsurprisingly,

people’s general stance on talking about body has been developing to these days.

Indeed, body was perceived individually (not everyone’s conception of it was perceived

with disgust) but the overall and common idea was rather of a negative attitude. It might

be barely understandable that even mentioning of the inseparable elements of human

existence – the body and circumstances naturally related to it – were considered as

taboo even though every single person has the “obscene and filthy” parts of body, and

pursues the same outrageous and shameful activities such as coitus or bowel movement.

The aim of this bachelor thesis was to outline and introduce two of the most

significant literary works of western literary canon – Lady Chatterley’s Lover and

Ulysses. However licentiously and immorally these two pieces of work were branded,

their impact and influence on further western writers cannot be denied.

David Herbert Lawrence and James Joyce belonged among other authors who

rejected to be conventional or conform, and felt the need of expressing these everyday

activities (be it various carnal desires or defecation) explicitly as they occurred. They

found themselves to be courageous enough because the more their methods and

expressions were forbidden the more they sought and made a point of continuing in

what they have been doing. Despite their literary works had been banned, it was sure

that sooner or later someone would appear to find them not guilty, highlight their

importance, and establish them a part of necessary contribution to further development

of western literary canon.

Although contemporary readers might not regard Lady Chatterley’s Lover and

Ulysses obscene, it is understandable that the early-twentieth-century readers found it

vulgar and disgraceful. In the course of time, human perceptions and attitudes change

and it is important to be able to notice this transformation. However common the

obscene features for the then reader may seem to the present-day reader, it is relevant to

admit and be able to find the elements which caused the sensation.
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The four-letter words used in both of the novels might have harmed, or they

actually did harm, the formal conventions and thoughts of society about human body.

The naive and innocent young girls wanted to experience or only imagine the sensuous

relationships which were considered unacceptable. Parents of such girls thus, naturally,

accused the literary works of being immoral and having unfavourable impact on their

offspring. The twentieth-century society was not prepared for being told such “ordinary

yet taboo activities” explicitly and people were affronted by that.

Having clarified and elucidate the main causations of being blamed for

immorality and obscenity, Lady Chatterley’s Lover and Ulysses account for the ground

and base for the following modernist authors who found inspiration in these

groundbreaking and controversial literary works. Being aware of the circumstances and

development of the novels, one must surely appreciate the magnificence of them – be it

positive or negative.
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