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Formální stránka práce:

Po stránce formální nevykazuje práce žádné nedostatky.

Všechny požadované složky práce jsou zahrnuty v

odpovídajícím pořadí a rozsahu. Drobnou chybou je, že

v odkazech je uvedeno české s. místo anglického p. - page.

Obsah a struktura:

Autorka prostudovala odpovídající množství sekundární

literatury a prokázala dobrou znalost dané problematiky.

Struktura práce je logická. Největším nedostatkem textu je

absence práce s primárními zdroji; vše je čerpáno ze

sekundárních zdrojů. Joyceův Odysseus není v anglickém

originále ani uveden v bibliografii.

Kapitola o Lawrencovi je velmi přínosná, nicméně místy

chybí odkazy na zdroje, zvl.např. na straně 25, kde je

uvedeno mnoho zajímavých detailů z Lawrencova života a

psychiky bez uvedení zdroje. U Hilského knihy Modernisté,

která je hojně využívána, nejsou uváděny stránky, ke

kterým se odkazuje.

Kapitola o Joyceovi je nevyvážená, zahrnuje pouze

hitoricko- sociologické zázemí, na práci s textem díla

už nezbyl prostor.

Styl a jazyk: Jazyk práce vykazuje drobné nedostatky,

zejména v interpunkci. Někdy se autorka zaplétá do

dlouhých souvětí, jež ztrácejí jasnost (poslední odstavec

závěru).

Otázky k obhajobě 1. V čem jsou Lawrence a Joyce v rámci britského modernismu

protikladní, pokud jde o experimentování s formou textu?

V Hradci Králové dne 12.8.2015 Hodnotitel: PhDr.Patricia Ráčková, PhD